
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

PORTARIA Nº112 - REITOR/2009 
 

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO 
HOSPITALAR NO ÂMBITO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTE DE FARIA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 

           O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor    
PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, considerando: 

• A necessidade de substituição de membros da Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar, 

RESOLVE: 
 
Art.1º-  ALTERAR a composição da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do Hospital 

Universitário Clemente de Faria. 
 

Parágrafo Único - A comissão de que trata o “caput” deste artigo, passa a vigorar 
com a seguinte composição:  

 
SERVIDOR SETOR/FUNÇÃO MASP 

Álvaro Hermínio da Silveira Machado Filho Residência Médica  
Residente de Clínica Médica 

11478542 

Ariadna Lílian da Silva Farmácia 
Farmacêutica 

10633238 

Cássio André de Souza Vieira Diretoria Assistencial  
Diretor Assistencial 

10457489 

Cláudia Rocha Biscotto Serviço de Controle de Infecção Hospitalar – 
Presidente da Comissão 
Médica Infectologista 

10587194 

Helder Leoni Alves de Carvalho UTI Neonatal 
Médico Pediatra 

10530780 

Hubert Caldeira Brant Ginecologia e Obstetrícia 
Médico Ginecologista 

10462760 

Joelina da Conceição Alves de Almeida Diretoria Administrativa 
Administradora 

10469591 

Levindo Tadeu Freitas Figueiredo Dias Clinica Médica 
Médico 

5999099 

Lúcia Maria Garcia Laboratório de Análises Clínicas 
Bioquímica 

3850922 

Rafael Messias de Oliveira Supervisão de Enfermagem 
Enfermeiro 

11463494 

Renata Patrícia Fonseca Gonçalves Serviço de Controle de Infecção Hospitalar 
Enfermeira 

11251246 

Romildo D’Angelis Diretoria Clínica 
Médico Cirurgião 

10459220 

 
Art. 2º - REVOGADAS as disposições em contrário, especialmente as da Portaria                 

nº. 075 – REITOR/2007, esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 24 de julho de 2009. 

    
Professor Paulo César Gonçalves de AProfessor Paulo César Gonçalves de AProfessor Paulo César Gonçalves de AProfessor Paulo César Gonçalves de Almeidalmeidalmeidalmeida    

REITOR 


